cercetării de faţă. Caietul în care sunt adunate documentele prezentate în continuare nu a

ajuns în patrimoniul Academiei Române imediat după moartea lui Grigore M. Buiucliu,

aşa cum s-a întâmplat cu biblioteca acestuia. Manuscrisul a fost primit de Academia

Română abia în şedinţa din 10/23 octombrie 1918, în urma unei donaţii făcute de Ioan

Buiucliu, fratele lui Grigore M. Buiucliu
7
. Donaţia a fost anunţată încă de la 28 aprilie

1917, printr-o scrisoare pe care Ioan Buiucliu o expedia lui Petru Poni, preşedintele de

atunci al Academiei Române. În scrisoare se preciza că, printre hârtiile rămase de la

Hrisoavele domneşti slobozite armenilor de domnii acestui Principat,

care să păstrează în mâinile lor, afară de acele pierdute şi arse din vremele răsboaielor şi

a celor publicate prin Uricari

7252 <1743> octombrie 30, Matei Ioan Neculai;

7256 <1748> mai 25, Constantin Neculai;

7256 <1747> noiembrie 7, Grigorie A. Ghica;

7263 <1755> iunie 27, Ioan Teodor;

7265 <1757> iulie 2, Scarlat Ghica;

7268 <1760> ianuarie 1, Ioan Teodor;

1764 septembrie 23, Grigore A. Ghica;

1764 octombrie, Grigore A. Ghica;

1765 octombrie 6, Grigore A. Ghica;

1766 februarie 12, Grigore A. Ghica;

1796 februarie 5, Alexandru Calimah;

1799 septembrie 24, Alexandru Calimah;

1803 martie 7, Alecsandru C. Moruz;